8. Or, d'après la prophétie, les quatre cent quatre-vingt-dix ans doivent partir de l'époque où parut l'édit du roi de Perse,

1. Tu ergo animadvertes sermonem et intellige visionem. Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio, et prophetia, et ungatur sanctus sanctorum. Scito ergo, et animadvertes : ab exitu sermonis ut iterum ædificetur Jerusalem, usque ad Christum ducem, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ erunt ; et rursus ædificabitur platea, et muri, in angustia temporum ; et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus, et non erit ejus populus, qui eum negaturus est : et civitatem, et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo ; et finis ejus vastitas et post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis hebdomada una ; et in dimidio hebdomadis deficiet hostia, et sacrificium : et erit in templo abominatio desolationis : et usque ad consummationem, et finem perseverabit desolatio (*Dan.*, ix, 23 et seq.).

2. Obsecro, Domine Deus magne et terribilis, custodiens pactum et misericordiam diligentibus te. (*Dan.* ix, 4).

qui donna à Néhémie la permission de rebâtir le temple et la ville de Jérusalem. Quelques-uns, suivant leur calcul, prétendent qu'il se trouve neuf ou dix ans outre les quatre cent quatre-vingt-dix. Cette différence ne provient pas de l'histoire sacrée, mais bien de la différence de ce qu'ont écrit les historiens profanes ; car les uns commencent à compter les années au temps où Thémistocle se réfugia chez Artaxerce Longuemain ; autres, tels que Diodore de Sicile, Dion et Plutarque, disent que Thémistocle fit cause commune avec Xerxès, père d'Artaxerce, à l'époque où le père et le fils régnaient ensemble ; d'autres veulent que les années des soixante-dix semaines soient des années lunaires, et par conséquent plus courtes ; d'autres commencent à compter les semaines au premier décret d'Artaxerce ; d'autres partent du second édit, publié la vingtième année de ce roi, conformément à ces mots : *ab exitu sermonis* ; et c'est l'opinion la plus commune, d'après Noël Alexandre, et d'autres cités par D. Calmet, dans sa dissertation sur Daniel. En effet, il est écrit dans Esdras (*liv. II, chap. II*) que ce fut dans la vingtième année de son règne qu'Artaxerce publia son édit, laquelle année, suivant la chronologie de Thucydide, d'Eusèbe et d'autres, revient à l'an de Rome 270, laquelle époque précède de quatre cent quatre-vingt-sept ans la vingt-neuvième année de l'ère vulgaire.